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Omslagstegning af Knud Nellemose 

Titelblad: Mindesten 
for Svend Aage Thomsen

Vejle Aints Folkeblads Bogtrykkeri



Ved afsløringen af 
mindestenen for skolens grundlægger, 

Svend Aage Thomsen, holdt 
formanden for indsamlingskom iteen, 

Thormod Pedersen følgende 
tale:

Det er med glæde, at jeg i dag kan byde velkommen til de 
mange, der er kommet for at overvære afsløringen af minde
stenen over denne skoles skaber — Svend Aage Thomsen. Der 
ligger gemt dybt i ethvert menneske en trang til at lege, til at 
drømme, til at skabe. Barnet leger, men bag legen ligger for 
barnet en dyb alvor, en ukuelig trang til at give drømmene liv, 
ud af fantasien at skabe virkelighed og gennem legen udvikles 
menneskets skabende evne. For de fleste af os går det sådan,
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at vi glemmer kunsten at lege, fordi livet stiller så mange krav 
til os.

Svend Aage Thomsen bevarede evnen til at drømme og til af 
drømmene at skabe liv og virkelighed. Livet lærte ham, at for, 
at drømmen kunne blive virkelighed, måtte der bag ved være 
tro på, at det kunne lykkes. Men han viste også, og viste i sin 
gerning, at drøm og handling hører sammen. Svend Aage Thom
sen drømte stort, men han satte altid sin vilje og evne bagved, 
og gennem drøm og handling skabte han.

Svend Aage Thomsen glemte aldrig, at mennesket aldrig er 
skabende, når det er alene. Kun i samarbejde med andre og 
sammen med andre får livet mening og først da, er der mulig
hed for en skabende indsats. Denne skole er rejst af mange, 
men uden Svend Aage Thomsens drømme og uden hans stærke 
tro og ukuelige vilje til at virkeliggøre drømmene, var denne 
skole ikke blevet til. Jeg siger, på udvalgets vegne, tak til de 
mange, der har muliggjort rejsningen af denne mindesten over 
denne skoles skaber. Jeg retter en hjertelig tak til billedhugger, 
Knud Nellemose, der sammen med sine medarbejdere, ud af 
den døde granit har skabt et levende og værdigt minde over 
Svend Aage Thomsen.

Johannes W. Jensen siger et sted: „Kun den der har rod 
i fortiden har fragt ind i fremtiden". Der er en dyb sandhed 
i disse ord, de glæder for det enkelte menneske, de glæder for 
en skole som denne, og de gælder i videre perspektiv for et 
folk. Jeg afslører denne sten og overdrager den til Den jyske 
Idrætsskole. Måtte den fremover minde dem, der færdes her, 
om den mand, der skabte denne skole, måtte noget af hans ildhu, 
idealisme og tro på det bedste i mennesket stedse være bag
grund for den gerning, der øves her.
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Venlig hilsen

RUTH og AKSEL BJERREGAARD
DEN JYSKE IDR^TSSKOLE 

VEJLE



Formanden for 
skolens forretningsudvalg, 

Otto Lassen, modtog 
på skolens vegne stenen 

og udtalte:

Må jeg, på Den jyske Idrætsskoles vegne, sige tak for over
dragelsen af denne smukke mindesten til minde om Svend Aage 
Thomsen. Det er en glæde, en glædesfyldt dag, at vi har mulig
hed og lejlighed til at afsløre dette mindesmærke. Der blander 
sig altid en lille smule vemod, idet, når vi tænker tilbage, de 
mange gode arbejdsår, Svend Aage Thomsen, hans kone, bragte 
her på skolen, men der er deri så rige minder, som vil minde 
enhver, som kommer her på skolen om, at der var en mand 
fyldt med idealisme. Hvor mange sagde „det er jo idioti, det 
du forsøger at skabe", det skabtes. Det er det bedste bevis, det, 
der ligger omkring os her, den skønne, smukke skole. Jeg kan
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kun sige, at det var meget lykkeligt, at man fik en mand, som 
Knud Nellemose, til at udføre dette mindesmærke.

Knud Nellemose, som på anden vis har skabt, har arbejdet 
med ideale ting, hvor der tidligere har været idealisme bag ved, 
har netop her også forstået at skabe det, har netop kunnet leve 
sig ind i denne mands ideale tanker. Bag dette står jo en kreds 
af medlemmer af en elevforening, af venner af skolen, som har 
medvirket til, at dette monument kunne rejses. Vi skylder Dem 
inderlig tak, fordi De til en fjern fremtid stadigvæk har kunnet 
minde elever, mennesker, der skal arbejde på skolen eller have 
med den at gøre om, at de stadigvæk må holde den flamme i 
live, som er skolens mærke. Det var Svend Aage Thomsens idé, 
at ilden, ilden skulle lutre og ilden skulle bevares, og derfor 
vil jeg håbe, at denne sten vil være medvirkende dertil.

Jeg håber, at for de mennesker, der skal leve deres liv her 
på skolen, den ledelse, der fremover må komme, stadig må have 
for øje, at de høje tanker, de idealer, at de må bevares således, 
at Svend Aage Thomsens arbejde ikke skal være forgæves. Jeg 
retter takke til den komité, som har udvirket, at denne skønne 
mindesten er rejst.
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Gudmund Schack overrækker fru Ingrid Thomsen en buket blomster ved 
afsløringen.
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Den smukke sten, hvormed mindet om forstander Svend 
Aage Thomsen nu bevares på Den jyske Idrætsskole, er hentet 
hertil fra Sverige. Jeg tror ikke, billedhuggeren Knud Nellenv-se 
har fundet en svensk sten ud fra andre motiver end, at denne 
sten egnede sig bedst til formålet. Men for Svend Aage Thom
sen som idrætsmand, finder vi en særlig tilknytning til Sverige. 
På et tidspunkt i 1943, da forholdene mellem den tyske be
sættelsesmagt og den danske regering var nået til det kritiske 
punkt, som førte til definitivt brud, fik vi lov til at afholde, 
at overholde en aftale om at sende vore bedste idrætsfolk til 
Stockholm — landskampen mod svenskerne fandt sted den 28. 
og 29. august og vore idrætsfolk vidste nok, at der kunne ske 
noget alvorligt, mens de var borte. Men kontakten med Dan
mark var afbrudt, mens landskampen fandt sted, udviklingen 
kendte idrætsmændene ikke, men i nogle kritiske timer kæm
pede disse danske bedre, end nogen havde ventet. Svend Aage 
Thomsen var selv med til at opnå overraskende placering i 
hækkeløb og stangspring og dertil kom, at han med kamphumør 
og optimisme opflammede vore øvrige deltagere til at overgå 
sig selv og vise, hvad dansk ungdom virkelig kunne præstere.

Svend Aage Thomsens indsats i Stockholm var den egentlige 
afslutning på en lang idrætskarriere. Når en svensk sten i tiden 
fremover får os til at tænke på hans virke, er det altså ikke 
udelukkende som idrætsskolens skaber og forstander, vi vil 
mindes ham. Vi har også hans indsats fra vor tids, fra vor 
sidste landskamp under krigen og mange andre store idræts
præsentationer i vor erindring. Jeg skal ikke opremse hans re
korder, mesterskaber og landskampsejre. Men det må være rig
tigt at tænke på ham som en stor idrætsmand. Han var noget 
usædvanlig som gymnast, når han med sprudlende humør gen
nemførte de sværeste discipliner, og det var næppe tilfældigt, at 
højdespring, stangspring og hækkeløb, der var de atletikøvelser, 
som lå nærmest gymnastikken, der gav ham de bedste resultater. 
Om årsagen til, at han gik i gang med at bygge en idrætshøj
skole lå jo også at finde i idrætten, tiden var vanskelig, da han 
tog fat på den store opgave. Men samtidig med han forelagde 
os sine planer, sagde han, at han betragtede det som noget
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naturligt, at han ville hjælpe andre til at opleve de glæder, som 
han selv havde taget del i under den periode hvor træning og 
konkurrencer gav ham en hobby, der fyldte en stor del af hans 
fritid. Er han virkelig i stand til at føre sine planer igennem, 
blev der sagt mange gange, mens det første byggeri stod på.

Svend Aage Thomsen mødte mange vanskeligheder, og de 
blev ikke mindre i årene efter krigen, skolen skulle udvides, og 
han måtte kæmpe hårdere end nogen tidligere periode af sit 
liv, men kampmod havde han fået på idrætspladsen og inden
for den frivillige danske idrætsbevægelse glæder vi os over, at 
det var en mand fra vore rækker, der tog denne opgave op og 
løste den til gavn for den danske idræt og hele den danske 
ungdom. Og jeg vil gerne benytte lejligheden til også at sige 
Dem, fru Ingrid Thomsen, tak for alt det arbejde, De har gjort 
igennem årene og hjulpet Svend Aage Thomsen igennem alle 
hans vanskeligheder. De stod ham nær i modgang og medgang 
og altid viste ham, at De var på hans side og nok skulle hjælpe 
ham igennem de vanskeligheder, der kom. Derfor vil jeg geine 
have lov til på alles vegne i dag og sige Dem tusind tak for det 
arbejde, De har gjort igennem årene.
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Birte Christensen talte på familiens vegne.
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Endelig takkede 
Svend Aage Thomsens datter, 

Birte, på familiens vegne 
for mindestenen.

På mors, Bjarnes, familiens og egne vegne vil jeg gerne sige 
alle I, som har muliggjort, at vi i dag har kunnet sætte delte 
smukke minde over far, en hjertelig og dybfølt tak. Jeg vil gerne 
sige til jer, gamle elever, at far holdt af jer og jeg vil gerne 
citere noget far skrev i 1944 i skolens første årsskrift.

Under beskedne ydre rammer måtte vi begynde vor skole
arbejde og skolens fuldendelse ligger stadig i det uvisse. Uden 
tvivl har vi endnu mange vanskeligheder at overvinde og mange 
prøvelser at skulle igennem inden de bygningsmæssige og de 
ideelle mål er nået, men „hvor der er vilje, er der vej”, sådan 
lyder skolens motto, og jeg føler mig overbevist om, at jeg kan 
regne jer som medarbejdere på vejen videre frem.

Dette synes jeg er meget centralt for fars forhold til jer, og 
jeg er sikker på, at I har mærket, at far havde brug for jeres 
hjælp under skolens udvikling. Ved at læse brevet, som far 
hvert år skrev til jer i årsskriftet, mærker man, at det var jeres 
tro på og jeres kærlighed til jeres egen skole, der gav far et 
grundlag baseret på fælles tro og tillid, der bar over alle van
skeligheder. Uden jer, havde far ikke haft styrke til at fuldføre 
sit livsværk.

En hjertelig tak til alle I gode venner af skolen og af far og 
mor, som ville være med til at sætte dette minde over far.

Skaberen af dette minde, Knud Nellemose, skal have vor 
sidste tak, vi synes, De har her skabt noget, der gør både Dem 
og min far ære.
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Dansk Idræts Forbunds 
redaktør, Ewald Andersen, har 
udtalt nedenstående om 
billedhuggeren
Knud Nellemose:

Når den mindesten for Svend Åge Thomsen, der er rejst 
foran Den jyske Idrætsskole i Vejle, er formet af Knud Nelle
mose, skyldes det ikke blot ønsket om at få en anerkendt kunst
ner til at udføre dette arbejde. Man tænkte også på den sam
hørighed mellem Svend Åge Thomsen og Knud Nellemose, der 
manifesteres gennem idrætten og frihedskampen.

Fodbold var fra de unge år Knud Nellemoses idræt. Han har 
været målmand på forskellige hold i Akademisk Boldklub, selv 
om han selvfølgelig i lighed med alle andre målmandstalenter 
havde en utilfredsstillet kærlighed til at spille i marken, men 
hans idræt blev alsidig, da han i 1925 begyndte som sportsteg
ner i BT, samtidig med at han fik sin kunstneriske uddannelse
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på Kunstakademiet. Som dagbladstegner udvikledes hans inter
esse for alle idrætsgrene, og hans første skulptur med sportsligt 
motiv var hentet fra den professionelle boksning, hvis udøvere 
i almindelighed præges af de stød, der rettes mod deres ansigt. 
Efter sin debut på efterårsudstillingen i 1931 henvendte Knud 
Nellemose sig bl. a. til offentligheden med 2 boksehoveder 
samt nogle brydergrupper. En brydergruppe findes såvel på Sta
tens Museum for kunst i København og på Nationalgalleriet i 
Stockholm (i Sverige en gave fra redaktør Torsten Tegner), og 
en diskoskaster samt et boksehoved fandtes på kunstudstillingen 
i forbindelse med de olympiske lege i London i 1948. Ved en 
misforståelse mellem Danmarks Olympiske Komité og den 
kunstneriske gruppe indenfor komiteen var disse skulpturer 
imidlertid indsendt for sent. De kom ikke med i den officielle 
bedømmelse, men måtte nøjes med diplom og hæderlig omtale. 
En rettidig indsendelse havde sikkert givet Knud Nellemose 
olympisk præmie, der ville have skænket ham idrætslig tilfreds
stillelse, men hans virkelige idrætssind prægede den måde, hvor
på han bar skuffelsen. Det ma have været en skuffelse, men han 
lod sig næsten ikke mærke med det.

Under den tyske besættelse var Knud Nellemose i lighed med 
Svend Åge Thomsen grebet af det nationale sindelag, der ikke 
tillod ham at følge udviklingen i passivitet, og hans aktive ind
sats i denne periode var uden tvivl medvirkende til, at man efter 
krigen bad ham skabe mindesmærker for de danske friheds
kæmpere, der havde mistet livet. Et relief for idrættens ofre i 
denne kamp findes i Københavns Idrætspark, og senere fulgte 
mindesmærker i Silkeborg, Aarhus, Roskilde, pa Idrætsskolen i 
Sønderborg og i Danmarks Frihedsmuseum.

Buster af Kong Frederik d. IX og Dronning Ingrid findes 
på Odense Rårhus, og da kongen, der jo er Dansk Idræts-For
bunds protektor, fyldte 60 år, var Knud Nellemoses buste af 
Majestæten forbundets fødselsdagsgave.

Idrætten har været et yndet motiv for mange billedhuggere 
såvel i oldtiden som i hele kunstens og idrættens historie, men 
det hører til sjældenhederne, at en billedhugger, der livet igen
nem har været aktiv idrætsdyrker, har søgt sine motiver i idræt-
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tens rækker. En diskoskaster på Vejle stadion, frihedsrelieffet 
i Idrætshuset, der viser en segnende løber give faklen videre til 
sin idrætskammerat, de allerede omtalte brydere og professio
nelle boksere, fodboldgruppen, der var „vartegn" for Dansk 
Boldspil Unions 75 års jubilæum og senere ventes opstillet for
an et idrætsanlæg, samt en utraditionel fodboldplakat, der gen
nem mange år har skabt interesse for AB’s kampe, er nogle af 
eksemplerne pa, hvorledes Knud Nellemose gennem kunsten 
og idrætten har fået kontakt med den store befolkning, der deler 
hans interesse for idræt, og har glæde af den kunstneriske på
virkning, han har kunnet give dem.

I'oran klasseværelsetiden gamle bygning ses i forreste række fra venstre 
Rask Nielsen, Ingrid Thomsen, Birte Christensen og Susanne Westh.
I bagerste række fra venstre ses Niels Vase Jensen, Kaj Jørgensen, Harald 
Dalsgård og Torgeir Brandvold.
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Højskoleungdom og politik

Som et muligt supplement og evt. yderligere udbygning af min ar
tikel „Højskoleungdom og politik“ i årsskriftet fra 1964, vil jeg, da 
den politiske udvikling har bevirket et nyt folketingsvalg, følge denne 
artikel op med en ny med samme titel.

Godt to år efter sidste folketingsvalg (22. sept. 1964) udskrev rege
ringen valg. Om motiveringen og vurderingen herfor skal jeg lade være 
usagt, men for den store vælgerbefolkning og os på Idrætsskolen kom 
meddelelsen både tilpas og ikke. Vi blev, som hele landet, kastet ud i en 
af de korteste valgkampe, man har kendt. Alle her fik travlt med at 
skaffe sig valgmateriale, sætte sig ind i de partiers programmer, man 
mere eller mindre friviligt havde påtaget sig at orientere om. På selve 
valgdagen kulminerede dette i en her på stedet afholdt valghandling, 
der naturligvis foregik både hemmeligt og anonymt. Valgtallene og de 
udregnede procenter så således ud:

63/64 66/67
A: Socialdemokratiet 16 17,6% 14 20%
B: Det radikale Venstre 3 3,3 % 3 4 2/7 %
C: Konservative F. 36 39,6 % 26 37 1/7 %
D: Venstre 27 29,7 % 14 20%
E: Retsforbundet 1 1,1 % 0 0
F: Socialistisk F. 0 0 8 11 3/7 %
K: Kommunisterne 2 2,1 % 1 1 3/7 %
L: Liberalt Centrum 0 0 2 2 6/7 %
M: Fredspolitisk F. 1 1,1 % 1 1 3/7 %
U: De Uafhængige 0 0 0 0

Blanke 5 5,5 % 1 1 3/7 %
91 100,0 % 70 100,0 %

Som det ses af ovenstående har jeg til sammenligning medtaget den 
samlede statistik fra vinterholdet 63/64 og sommerholdet 64. Man vil 
her ud af kunne se, at den højreorienterede tendens er fortsat. Socia
listisk Folkeparti var 1966 valgets store sejrherre, og man ser også, at 
tendensen hos eleverne var der. Derimod kunne man måske tro, at
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VK-partierne ville få fremgang, når man ser på statistikken herfra, 
men det var jo ikke tilfældet, hvorefter jeg stadig vil mene, at grun
den til de store valgtal må ligge i miljøet, som vore elever kommer fra.

At det stadig er de kvindelige elever, der især stemmer på liste C, 
kan ses af nedenstående udregning, der kun gælder vinterholdet 66/67.

Kvinder Mænd
A: Socialdemokratiet 6 15 % 8 26 2/3 %
B: Radikale Venstre 0 0 3 10 %
C: Konservative F. 17 42,5 % 9 30%
F: Socialistisk F. 4 10% 4 13 1/3 %
D: Venstre 8 20% 6 20%
K: Kommunisterne 1 2,5 % 0 0
L: Liberalt Centrum 2 5 % 0 0
M: Fredspolitisk F. 1 2,5 % 0 0

Blanke 1 2,5 % 0 0
40 100 % 30 100 %

Som et sammenligningsgrundlag og for yderligere at sætte tingene 
i relief, vil jeg for en ordens skyld nævne folketingsvalgene 1964 og 66.

Tage Benjamin

stem. pct. mandt. stem. pct. mandt.
A: Socialdemokratiet 1.103.667 41,9% 76 1.070.127 38,3 % 69
B: Radikale 139.702 5,3 % 10 203.153 7,2 % 13
C: Konservative 527.798 20,0% 36 521.839 18,6% 34
D: Venstre 547.770 20,8 % 38 539.246 19,3 % 35
E: Retsforbundet 34.258 1,3% 0 19.857 0,7% 0
F: Socialistisk F. 151.697 5,8% 10 304.236 10,8 % 20
K: Kommunisterne 32.390 1,2 % 0 21.557 0,7 % 0
L: Liberalt Centrum - - - 68.855 2,4% 4
U: Uafhængige 65.757 2,6% 5 44.882 1,6% 0
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Skolens ny lærere

En kendt idrætsmand og idræts
leder, Parly Jensen, er fra 1. no
vember 1966 tilknyttet Idrætssko
len som lærer. Parly Jensen hørte 
gennem mange år til vor aller
bedste gymnaster. Han har delta
get i mange internationale konkur
rencer, olympiaden og VM, lige
som han i mange år var fast mand 
på det danske landshold. Som in
struktør er han kendt både i Dan
mark og Sverige, hvor han begge 
steder har ledet adskillige kursus 
i mands- og kvindegymnastik. 
Han er tillige en af landets kyn
digste dommere.

På Idrætsskolen skal han først 
og fremmest undervise i gymna
stik, men har også kulturfag.

Tage Benjaminsen, født 4. juni 
1942 i København, realeksamen 
1958 - forsikringskontor - elev på 
Den jyske Idrætsskole i vinteren 
1959-60. Derefter Frederiksberg 
seminarium. Formand for Dansk 
Seminarie Idræt 1962-64. På 
„græs“ på Den jyske Idrætsskole 
fra jan.-aug. 1964. Dimitteret 1965 
fra ovennævnte semn. På idrætsba
nen mest aktiv i atletik (100 og 
200 m) i Idrætsforeningen SAGA. 
Juli 1965-sept. 1966 værnepligtig. 
Derefter på Den jyske Idrætsskole, 
hvor han er den 3. „gamle“ elev, 
der er blevet ansat som lærer. Un
derviser i de almene højskolefag 
herunder orientering og litteratur
historie. Af idrætslige fag: atletik, 
volleyball og håndboldteori.
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Skolens kursusvirksomhed
Januar
5 .-9. Dansk Boldspil Union - serietrænerkursus.
8 .-9- Dansk Gymnastik Forbund — Hovedbestyrelsesmøde.
8 .-9. Nordjysk Atletik Alliance - Træningsophold.

14 .-16. Venstres Ungdom - Kommunalpolitisk kursus.
15 .—16. Skive I. K. — Træningsophold.
22.-23. Jysk Boldspil Union — Instruktionskursus.
22.-23. Ribe Amts Gymnastikforening - Instruktionskursus.
23.-29. De danske Gymnastik- og Ungdomsforeninger - Håndbold

kursus I.
29-30. Arbejdernes Oplysnings Forbund - Week-endkursus.
29.-30. Århus 1900 Håndboldafdeling - Træningsophold.

Februar
12.-13. De danske Gymnastik- og Ungdomsforeninger - Formandsmøde.
12.-13. Nordjysk Lawn-Tennis Union — Indendørs mesterskaber.
13.-19. De danske Gymnastik- og Ungdomsforeninger - Håndbold

kursus II.
21.-26. Kalk- og Teglværksforeningen af 1893 - Teglindustriens ar

bejdsledere kursus I.
26.-27. Ribe Amts Gymnastik Forening - Instruktionskursus i håndbold.
26. Vejle Amts Gymnastik Forening - En dag på højskole.
27.-05. marts Danmarks Lærerhøjskole - Fortsættelseskursus for bør

nehaveklasser.
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Skolens økonoma, Ellen Herred Hansen, som alle kursister og elever sætter 
højt på grund af hendes dygtige madlavning og venlige væsen.

Marts
5 .-6. Arbejdernes Oplysnings Forbund - Week-endkursus.
5 .-6. Skive I. K. - Træningsophold.
5 .-6. Aarhus 1900 Athletikafdeling - Træningsophold.
6 .-9. Nr. Alslev Boldklub - Træningsophold.
7 .-12. Kalk- og Teglværksforeningen af 1893 - Fortsættelseskursus 

for teglindustriens arbejdsledere, kursus II.
12 .-13. Jysk Rideinstitut - Kursus for bestyrelsesmedlemmer.
12 .-13. Dansk Idræts Forbund - Foreningslederkursus.
13 .-19. Gnosjö Idrottsförening - Træningsophold.
18 .-20. B 1901 Nykøbing F. - Træningsophold.
20 .-27. Sønderborg Cykle Klub - Træningsophold.
21 .-31. Kalk- og Teglværksforeningen af 1893 - Fortsættelseskursus 

for ikkefaglærte teglværksarbejdere, kursus III.
21 .-31. Kalk- og Teglværksforeningen af 1893 - Grundkursus for ikke

faglærte teglværksarbejdere, kursus IV.
26 .-27. Dansk Håndbold Forbund - Instruktionsmøde VM og fælles

træning for herrer.
26 .-27. Jysk Rideintitut - Kursus i hesteavl v. Dansk Sportsheste 

Avlsforbund.

19



Fra de jyske mesterskaberi indendørs bueskydning i skolens idrætshal.

27 .-2. april Nässjö Idrottsförening - Træningsophold.
30 .-2. april Åtvidaberg Fotballförening - Træningsophold.

April
2 .-3. Dansk Forening for Rosport — Instruktionskursus for ungdoms

ledere.
2 .-7. Fotballklubben „Jerv“ - Træningsophold.
3 .-10. Oslo Studentenes Idrettslag - Træningsophold.
3 .-10. I. L. Bygdegutten - Træningslejr.
3 .-10. Oslo Speidernes Idrettslag - Træningsophold.
6 .-11. Fyns Bicykle Club - Træningsophold.
6 .-11. Odense Cyklebane Klub - Træningsophold.
7 .-11. Århus Gymnastik Forening - Påskekursus.
7 .-11. Jysk Ride Institut - Påskekursus.
7 .-11. Københavns Idrætsforening - Påskekursus.
7 .-11. Kastrup-Tårnby Atletikklub — Påskekursus.

12 .-22. Scandinavian Airlines System - Trafiktjenesten.
12 .-15. Dansk Oversøisk Motor Industri A/S - Reservedelskursus.
16 .-17. Danmarks Sportsfiskerforbund - Repræsentantskabsmøde.
16 .-17. Åbyhøj G. I. - Træningsophold
17 .-30. Vejle Handelsskole — Defectricekursus.
22 .-24. Lyngby Roklub - Træningsophold.
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Helikopteren der medvirkede i Rigspolitiets kursus i udrykningstjeneste.

23 .-24. Dansk Kano og Kajak Forbund Jyllandskredsen - Instruktions
kursus.

23 .-24. Jysk Ride Institut - Kursus for Hestenes værn.
24 .-1. maj Rigspolitiet - Kursus i udrykningstjenesten.

M.a]
6 .-8. Dansk Gymnastik Forbund - St. Bededagskursus.
8 .-14. Idrætsforeningen „Posten“ - Idrætskursus.
8 .-21. Vejle Handelsskole - Defektricekursus.

13 .-15. Dansk Døve Idræts Forbund - Atletikkursus.
15 .-18. Århus Statsgymnasium - Lejrskole.
17 .-21. Dansk Cricket Forbund - Instruktionskursus og fællestræning 

for juniorer.
18 .-19. Jysk Boldspil Union - Fællestræning for juniorer.
21 .-22. Set. Georgs Gilderne - Landsgildernes 8. grundkursus.
28 .-30. Jysk Atletik Forbund - Atletik Niederrhein-Jylland.
30 .4. juni Jysk Ride Institut - Kursus og ferie for ægtepar.
30 .-11. juni Vejle Handelsskole - Defektricekursus.

Juni
3 .-5. Sergentgruppens Fællesorganisation.
5 .-18. Svenska Tyngdlyftnings Forbundet - Vægtløftningskursus.
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8 .-12. Dansk Boldspil Union - Sovjetunionens VM-hold, træningsop
hold.

10 .-12. Dansk Gymnastik Forbund - Dommerkursus.
12 .-18. Gøteborg Distrikts Idrottsförbund.
19 .-26. Dudde Bidstrup - Gymnastik og svømning.
19 .-25. Dansk Vægtløftnings Forbund - Instruktionskursus.
19 .-26. Jysk Ride Institut - Kursus i ridning I.
23 .-27. Dansk Boldspil Union - Kursus I.
23-27. Dansk Boldspil Union - Kursus II.
25 .-26. Dansk Boldspil Union - Fællestræning for ynglinge.
26 .-3. juli Jysk Ride Institut - Kursus i ridning bl. kursus I.
26 .-2. juli Dansk Arbejder Idrætsforbund - Fodbold og håndbold in

struktionskursus.
26 .-2. juli Dansk Livrednings Forbund - Instruktionskursus i livred

ning for begyndere.
27 .-1. juli Dansk Boldspil Union - Kursus I.

]nli
2 .-3. Viby Idræts Forening - Week-endkursus.
2 .-9. Teknologisk Instituts Idrætsforening - Synkronisk svømning.
3 .-9- Dansk Boldspil Union - Ynglingekursus (Aflyst).
3 .-9. Silkeborg Badmintonkbib - Puslinge instruktionskursus.
3 .-10. Jysk Ride Institut - Kursus i ridning II.

10 .-17. Jysk Ride Institut - Kursus i ridning II.
11 .-15. Dansk Boldspil Union - Kursus II.
11 .-15. Dansk Boldspil Union - Kursus I.
11 .-15. Dansk Håndbold Forbund - Kursus I.
11 .-15. Frederiksberg Idræts Forening - Håndboldmedier.
11 .-15. Handelsstandens Gymnastik Forening - Håndboldmedier.
15 .-21. Dansk Boldspil Union - Kursus III.
15 .-19. Dansk Håndbold Forbund - Kursus I.
15 .-23. Hunseby Gymnastik Forening - Håndboldmedier.
17 .-24. Jysk Ride Institut - Kursus i ridning bl. kursus I.
19 .-23. Hunseby Gymnestik Forening - Håndboldmedier.
19 .-23. Hunseby Gymnastik Forening v/ Dansk Håndbold Forbund - 

Håndboldmedier.
19 .-23. Dansk Håndbold Forbund - Kursus I.
21 .-25. Dansk Boldspil Union - Seniortrænerkursus.
24 .-28. Dansk Boldspil Union - Kursus I.
24 .-28. „Stjernen“ Odense - Håndboldmedier.
24 .-28. Salling Brøndum Gymnastik Forening — Håndboldmedier.
24 .-28. Dansk Håndbold Forbund - Kursus II.
24 .-31. Jysk Ride Institut - Kursus og ferie for ægtepar.
25 .-29. Dansk Boldspil Union - Kursus II.
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Deltagerne i Dansk Idræts-Forbunds nordiske lederkursus.

28 .-1. aug. Dansk Boldspil Union I.
28 .-3. aug. Dansk Idræts Forbund - Fortsættelseskursus.
31 .-7. aug. Dansk Idræts Forbund - Lederkursus.
31 .-7. aug. Dansk Atletik Union - Bryderinstruktionskursus.
31 .-7. aug. Jysk Ride Institut - Kursus og ferie for ægtepar.

August
1 .-7. Dansk Boldspil Union - Juniortalentkursus.
2 .-6. Dansk Håndbold Forbund - Kursus II.
2 .-6. Ålborg 1919 - Håndboldmedier.
2 .-6. Løgsted Idræts Forening - Håndboldmedier.
7 . Jysk Atlet Union - Dommerkursus v/ Dansk Atlet Union.
7 .-10. Dansk Cricket Forbund - Instruktionskursus for drenge.
7 .-11. Dansk Idræts Forbund — Nordisk ungdomslederlejr.
7 .-13. Dansk Amatør Bokse Union - Kursus I.
7 .-13. Dansk Bordtennis Union - Nordisk instruktionskursus.

10 .-13. Dansk Cricket Forbund - Instruktionskursus for juniorer.
14 .-20. Dansk Amatør Bokse Union - Kursus II.
14 .-21. Ungdomsringen Karlshamm - Træningsophold.
15 .-20. Dansk Aften- og Ungdomsskole Forening — Pæda

gogisk kursus for kjolesyningslærerinder.
16 .-20. Set. Knuds Gymnasium - Lejrskole.
20 .-21. Dansk Gymnastik Forbund - Udvalget for kvindelig idræts

gymnastik - Fællestræning.
21 .-27. Dansk Amatør Bokse Union - Kursus III.
21 .-28. Skolens Old-boys kursus.
22 .-27. Dansk Aften- og Ungdomsskole Forening - Pædagogisk kursus 

for broderilærerinder.
22 .-27. Dansk Aften- og Ungdomsskole Forening - Pædagogisk kursus 

for sproglærere.
27 .-28. Jysk Boldspil Union - Fodbolddommerkursus.
28 .-31. Dansk Amatør Bokse Union - Kursus IV.
28 .-10. Vejle Handelsskole - Defektricekursus.
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September
4 .-11. Foreningen af Danske Materialister - Kursus i materialist

lære.
5 .-10. Vejle Handelsskole - Defektricekursus (Grindsted).

10 .-11. Maskinmestrenes forening - Fagkursus (aflyst).
10 .-11. Foreningen af fagskoleuddannede Materialister - Generalfor

samling.
10 .-11. Dansk Gymnastik Forbund, Sydjyllandskreds - Week-endkur- 

sus for kvinder.
11-24. Vejle Handelsskole - Defektricekursus.
14 .-23. Kursus for Realkreditforeningsfunktionærernes Landsforening.
17 .-18. Vejlby I. K. - Håndboldkursus, træningsophold.
24 .-25. Jysk Boldspil Union - Fodbolddommerkursus.
24 .-25. Dansk Håndbold Forbund - VM-fællestræning for herrer.
25 .-8. okt. Vejle Handelsskole - Defektricekursus.

Oktober
1 .-2. Statens Filmcentral - Week-endkursus i filmkundskab for lærere.
1 .-2. Dansk Volleyball Forbund - Instruktionsmøde.
3 .-7. Danmarks Sparekasseforening - Instruktionskursus for elever.
7 .-10. Dansk Ungdoms Fællesråd - Foreningsteknisk kursus II.
8 .-9. Dansk Gymnastik Forbund - Udvalget for Kvindelig idræts

gymnastik — Fællestræning.
8 .-9. Danmarks Sportsfiskerforbund - Repræsentantskabsmøde.
8 .-9. Danmarks Sporthandler Forening (Aflyst).

10 .-14. Arbejdernes Oplysningsforbund - 4 dages kursus.
13 .-15. Dansk Døve-Idrætsforbund - Fællestræning i håndbold.
15 .-16. Dansk Volleyball Forbund - Instruktionskursus.
16 .-23. Jysk Ride Institut - Efterårskursus.
17 .-22. Danmarks Sportsfisker Forbund - Juniorkursus.
22 .-23. Jysk Håndbold Forbund - Fællestræning for damer.
28 .-30. Dansk Oversøisk Motor Industri A/S - Service i centrum.

November
5 .-6. Dansk Gymnastik Forbund - Topmøde.
6 .-19. Vejle Handelsskole — Defektricekursus.

17 .-19. Sergentgruppens Fællesorganisation - Organisationskursus.
19,-20. Dansk Gymnastik Forbund - Sydjyllandskreds gymnastikkursus, 

for mænd og kvinder.
19 .-20. Danmarks Olympiske Komité - Fællestræning.
20 .-3. dec. Vejle Handelsskole - Defektricekursus.
26 .-27. Dansk Håndbold Forbund - Landsholdstræning.
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Den berømte russiske målmand Jashin skriver autografer.

December
3.-4. Dansk Gymnastik Forbund - Udvalget for kvindelig idræts

gymnastik - Fællestræning.
3.-4. Dansk Forening for Rosport - Trænerkursus.

10.-11. Jysk Fodboldtræner Sammenslutning - Instruktionsmøde.
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Glimt fra skolens virksomhed 1966
1966 er gået, og vi ser frem til det kommende år, hvor for

skellige begivenheder skal fejres. For 25 år siden, den 25. januar 
1942, blev det besluttet, at skolen skulle placeres i Vejle, og 
den 16. juni samme år blev det første spadestik taget, og samme 
dag blev Knud Thomassen ansat ved skolen.

Året, der er gået, har vist en stigning i kursusvirksomheden 
og højskoleelevernes antal har været konstant. Den stigende kur
susvirksomhed belaster skolen og dens personale hårdere og 
hårdere, og det er et spørgsmål, om vi ikke skal stoppe for næv
neværdig yderlig tilgang. Jeg tror ikke, det vil være en fordel 
at skabe flere indkvarteringsmuligheder, men hellere skabe bedre 
muligheder for skolens elever og kursus i form af for eksempel 
en ekstra hal.

I det forløbne år har Vejle kommune hjulpet os til forbedrin
ger udendørs. Vejen gennem skoven er blevet asfalteret, og der 
er lagt lys ved den. Skolen har samtidig bekostet asfaltering af 
vejen langs „Skovhytten" til de nye lærerboliger, desuden har
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skolen opsat lysmaster på parkeringspladsen, som kommunen 
velvilligt har tilsluttet den permanente gadebelysning. I skoven 
foran skolen er der blevet ryddet mange træer, og skovbunden 
er blevet tilsået med græs, og der er blevet sat blomsterløg mel
lem træerne, således synet af skolen med passage gennem skoven 
er blevet meget smuk.

Også på anden side har vi mødt meget velvilje. Firmaet A/S 
Villadsens Fabrikker i København har uden bekostning for sko
len udlagt nogle prøvebaner med asfalt på stadion, hvor tilløbs
banen til højdespring og den østlige tilløbsbane til længde-, tre- 
og stangspring er blevet tæppebelagt.

Til indendørs højdespring har vi fået hjælp til anskaffelse 
af en nedspringsmåtte, hvortil vi har fået tilskud fra Dansk 
Athletik-Forbund, og det svenske firma Splitkein har ydet os 
en stor rabat.

Mellem gymnastiksalen og hallen har skolen bygget et red
skabsrum på 134 kvadratmeter, hvortil der er direkte adgang til 
gymnastiksalen og hallen. Der hvor redskabsrummet tidligere 
blev opbevaret er der nu indrettet en kiosk, og i den gamle 
kiosk er der indrettet kontor til Victor Nielsen, hvor der er in
stalleret en bogholderimaskine.

På nuværende tidspunkt kender vi ikke tallet på højskole
eleverne til næste sommer- og vinterskole, men med hensyn til 
kursus er der næsten fuldt belagt i det kommende år.

I øvrigt havde vi den glæde, at 6 af vore elever på vintersko
len 1965—66 meldte sig til sommerskolen 1966.

Alle gode venner af Den jyske Idrætsskole ønskes en rigtig 
glædelig jul og et lykkebringende nytår af

Ruth og Aksel Bjerregaard
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